
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 107

6 Μαΐου 2015

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δάσους 
εμβαδού «Δύο Χιλιάδων Διακοσίων Εννέα τετρα−
γωνικών μέτρων και Σαράντα Τριών εκατοστών 
του τετραγωνικού μέτρου» (2209,43 τ.μ.) που βρί−
σκεται στη θέση «Κλεισούρα» Τοπικής Κοινότη−
τας Αγίας Παρασκευής του Δήμου Κασσάνδρας 
Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής. .......................... 1

Μερική ανάκληση και άρση της αναδασωτέας ιδι−
ότητας για την έκταση Ε1 εμβαδού Ε1=4.096,51 
τ.μ. που αποτελεί τμήμα του με αριθμό 1248 τε−
μαχίου αναδασμού Αγίου Προδρόμου που περι−
λαμβάνεται στη με αριθμό 951/1−2−2014 απόφαση 
− με εντολή Γενικού Γραμματέα της Δ/νσης Δα−
σών Νομού Χαλκιδικής − περί κήρυξης έκτασης 
ως αναδασωτέας (ΦΕΚ 96/1−3−2012/Δ΄) δημοσίου 
δάσους συνολικού εμβαδού Ε=4.935,11 τ.μ. αποτε−
λούμενη από τις επιμέρους εκτάσεις Ε1 εμβαδού 
Ε1=4.096,51 τ.μ. που αποτελεί τμήμα του με αριθ−
μό 1248 τεμαχίου αναδασμού Αγίου Προδρόμου 
και Ε2 εμβαδού Ε2=838,60 τ.μ. που αποτελεί τμή−
μα του με αριθμό 1628 τεμαχίου αναδασμού Αγίου 
Προδρόμου, που βρίσκεται στη θέση «Τουρτούρα» 
ή «Γήπεδο» Τοπικής Κοινότητας Αγίου Προδρόμου 
του Δήμου Πολυγύρου Περιφερειακής Ενότητας 
Χαλκιδικής. .......................................................................................... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέου δάσους συνολικού εμβα−
δού 1450 τ.μ. που βρίσκεται στην θέση «Ελληνι−
κά» Κατελειού Τοπικής Κοινότητας Μαρκόπουλου 
Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων Δήμου Κε−
φαλλονιάς Π.Ε. Κεφ/νιάς. ......................................................... 3

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 6674 (1)
 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δάσους 

εμβαδού «Δύο Χιλιάδων Διακοσίων Εννέα τετραγω−
νικών μέτρων και Σαράντα Τριών εκατοστών του τε−
τραγωνικού μέτρου» (2209,43 τ.μ.) που βρίσκεται στη 
θέση «Κλεισούρα» Τοπικής Κοινότητας Αγίας Παρα−
σκευής του Δήμου Κασσάνδρας Περιφερειακής Ενό−
τητας Χαλκιδικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α΄/29−12−1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 ως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 άρθρου 35 του 
Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/2014) και ισχύει σήμερα και του 
άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αριθ. 
160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/24−9−1980 εγκύκλιες 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την υπ’ αριθ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 
και τις υπ’ αριθ. 105204/2793/31−7−2002, 87355/363/
14−3−2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. 
Αν. και Τροφίμων.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
303/Α΄/24−12−2003).

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθμί−
σεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 

925

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.05.11 10:29:55
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



926 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

198/Α΄/2−10−2008), όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 3 
του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014 καθώς και τα οριζόμε−
να της υπ’ αριθ. 97870/2248/7−5−2009 διαταγής του Υπ. 
Αγρ. Αν. και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του 
άρθρου 36 του Ν. 3698/2008», σε ότι αφορά την ισχύ 
των μη τροποποιημένων διατάξεων.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) για 
τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/
Α΄/2010).

9. Την υπ’ αριθ. 221525/4195/21−9−2011 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύρωσης 
κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα πλαί−
σια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 Ν.998/1979 
και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 
Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 
διαδικασίας του αρθρ. 14 Ν. 998/1979».

10. Το άρθρο 26 του Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄) και τις 
υπ’ αριθ. 133356/3733/26−07−2013, 169536/1516/19−04−2012 
και 179200/5059/20−12−2012 Εγκυκλίους Διαταγές του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α., σύμφωνα με τις οποίες: "...οι αποφάσεις κή−
ρυξης των εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους σχετι−
κούς χάρτες που τις συνοδεύουν, αποστέλλονται στον 
ΟΠΕΚΕΠΕ, προκειμένου να εξαιρεθούν οι εκτάσεις αυτές 
από την οικονομική ενίσχυση που δίδεται στους κτη−
νοτρόφους που τις έβοσκαν πριν την πυρκαγιά, αφού 
πλέον δεν θα βόσκονται».

11. Την υπ’ αριθ. 99386/06−11−2014 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. (Φ.Ε.Κ. 3105/18−11 −2014/Β΄) περί ανά−
θεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και 
εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στους προ−
ϊστάμενους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης».

12. Τη με αριθμό 4/06−02−2015 (ΦΕΚ: 06−02−2015) πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα οριζόμενα των 
υπ’ αριθ. 11237/9−2−2015 και 11675/10−02−2015 εγγράφων της 
Δ/νσης Διοίκησης − Τμήματος Προσωπικού Α.Δ.Μ.Θ. «περί 
άσκησης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα της Α.Δ.Μ.Θ», κα−
θώς και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ Α΄/93).

13. Την υπ’ αριθ. 981/08−04−2009 Πράξη Χαρακτηρισμού 
του Δασαρχείου Κασσάνδρας, δυνάμει της οποίας το 
μεγαλύτερο τμήμα (νότιο τμήμα εμβαδού 1438,41 τ.μ.) 
της αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος έκτασης 
έχει χαρακτηρισθεί ως δάσος της παρ. 1 του άρθρου 1 
του Ν. 3208/2003. Για την εν λόγω πράξη Χαρακτηρι−
σμού έχει υποβληθεί η υπ’ αριθ. 6020/12−11−2009 και από
9−11−2009 αντίρρηση του Γεωργίου Μανώλα προς την Α/
θμια ΕΕΔΑ Ν. Χαλκιδικής, η εκδίκαση της οποίας εκκρεμεί.

14. Την υπ’ αριθ. 1665/23−01−2015 πρόταση − αναφορά 
του Δασαρχείου Κασσάνδρας σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος έκτασης δημοσίου δάσους, που σύμφωνα με 
την συνημμένη σε αυτήν από 23−01−2015 έκθεση αυτο−
ψίας και φωτοερμηνείας του Δασολόγου Ελευθερίου 
Θεολογίδη προκύπτει ότι η εν λόγω έκταση από το 1945 
μέχρι το 1960 αποτελούσε δάσος Χαλεπίου Πεύκης με 

υπόροφο αειφύλλων πλατύφυλλων ποσοστού κάλυψης 
100%, εκτός από μικρό τμήμα στα νότια που αποτελούσε 
μη δασική έκταση. Ακολούθως από τα έτη 1980 έως και 
τα έτη 2007−2009 η εξεταζόμενη έκταση στο σύνολο 
της, αποτελούσε δάσος Χαλεπίου Πεύκης με υπόρο−
φο αειφύλλων πλατύφυλλων ποσοστού κάλυψης 100%. 
Εν συνεχεία, το μήνα Δεκέμβριο του 2014 η υπόροφος 
βλάστηση αειφύλλων πλατύφυλλων απομακρύνθηκε 
αποψιλωτικά με χειρωνακτικά μέσα.

15. Τη με αριθμό 2510/02−02−2015 απόφασή μας η οποία 
περιήλθε στην Υπηρεσία μας υπογεγραμμένη από τον Γε−
νικό Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ., το με αριθμό Δ16062/19−02−2015 
έγγραφο του Εθνικού Τυπογραφείου περί ενημέρωσης 
για τη μη δημοσίευση εγγράφου, τη με αριθμό 5368/25−
02−2015 Διαταγή μας προς το Δασαρχείο Κασσάνδρας 
προς επαναϋποβολή τοπογραφικών διαγραμμάτων και 
το σε εκτέλεση αυτής με αριθμό 5897/04−03−2015 έγ−
γραφο του Δασαρχείου Κασσάνδρας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δημοσίου δάσους 
εμβαδού «Δύο Χιλιάδων Διακοσίων Εννέα τετραγωνικών 
μέτρων και Σαράντα Τριών εκατοστών του τετραγωνικού 
μέτρου» (2209,43 τ.μ.) υπό στοιχεία Α−Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−Η−Θ−Ι−Κ−
Α−Μ−Ν−Ξ−Ο−Π−Ρ−Α που βρίσκεται στη θέση «Κλεισούρα» 
Τοπικής Κοινότητας Αγίας Παρασκευής του Δήμου Κασ−
σάνδρας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, ως αυτή 
απεικονίζεται στο συνημμένο στην παρούσα απόφαση 
εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της 
χώρας σε Σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87 τοπογρα−
φικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000, με όρια:

Βόρεια: Με Δημόσιο Δάσος.
Νότια: Με μη δασικής μορφής έκταση.
Ανατολικά: Με Δημόσιο Δάσος.
Δυτικά: Με Δημόσιο Δάσος.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δημοσίου 

δάσους ως αναδασωτέας, είναι η διατήρηση του δασι−
κού της χαρακτήρα, ο αποκλεισμός της διάθεσης της 
για άλλη χρήση και η αποκατάσταση της εκχερσωθεί−
σας υπορόφου βλάστησης αειφύλλων πλατύφυλλων.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 
αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσής της τις 
ιδίας προθεσμίας (άρθρο 46 Π.δ. 18/1989).

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 
του Ν. 4280/2014, σε συνδυασμό με το ότι σε εφαρμογή 
του άρθρου 44 παρ. 4 του Ν. 998/1979 σύμφωνα με τη 
διαδικασία ως αυτή ερμηνεύεται στην σκέψη 8 της με 
αριθμό 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ, κατά της παρού−
σας απόφασης επιτρέπεται υποβολή αίτησης οποιου−
δήποτε έχει έννομο συμφέρον προς τον οικείο Γενικό 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης, για ανάκληση 
ή τροποποίηση για οποιαδήποτε πραγματική ή νομική 
αιτία της πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά−
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Θεσσαλονίκη, 16 Μαρτίου 2015 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 927



928 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 7120 (2)
Μερική ανάκληση και άρση της αναδασωτέας ιδιότη−

τας για την έκταση Ε1 εμβαδού Ε1=4.096,51 τ.μ. που 
αποτελεί τμήμα του με αριθμό 1248 τεμαχίου ανα−
δασμού Αγίου Προδρόμου που περιλαμβάνεται στη 
με αριθμό 951/1−2−2014 απόφαση − με εντολή Γενι−
κού Γραμματέα της Δ/νσης Δασών Νομού Χαλκιδι−
κής − περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας (ΦΕΚ 
96/1−3−2012/Δ΄) δημοσίου δάσους συνολικού εμβαδού 
Ε=4.935,11 τ.μ. αποτελούμενη από τις επιμέρους εκτά−
σεις Ε1 εμβαδού Ε1=4.096,51 τ.μ. που αποτελεί τμή−
μα του με αριθμό 1248 τεμαχίου αναδασμού Αγίου 
Προδρόμου και Ε2 εμβαδού Ε2=838,60 τ.μ. που απο−
τελεί τμήμα του με αριθμό 1628 τεμαχίου αναδασμού 
Αγίου Προδρόμου, που βρίσκεται στη θέση «Τουρ−
τούρα» ή «Γήπεδο» Τοπικής Κοινότητας Αγίου Προ−
δρόμου του Δήμου Πολυγύρου Περιφερειακής Ενό−
τητας Χαλκιδικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 41 και 44 του Ν. 998/1979 

(ΦΕΚ 289/Α΄/29−12−1979) «Περί προστασίας των δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως τρο−
ποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

3. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του
Ν. 4280/2014 με την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 
του άρθρου 44 του Ν. 998/1979 όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 36 του Ν. 3698/2008 καθώς και τις διατάξεις του 
εδαφίου (β) της παρ. 2 του άρθρου 49 του Ν. 4280/2014.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7−6−2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης− Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/ 
Α΄/27−12−2010).

5. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

6. Τη με αριθμό 99386/6−11−2014 (ΦΕΚ Β΄3105/18−11−2014) 
απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε−
δονίας − Θράκης «Περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων και 
παροχή εξουσιοδότησης στους προϊσταμένους προς 
υπογραφή “Με Εντολή Γενικού Γραμματέα”».

7. Την υπ’ αριθ. 14124/11−3−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων ως ανα−
πληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, Δ/νσεων 
Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων και των 
Δασαρχείων.

8. Τις υπ’αριθ. 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/
24−9−1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
«περί οδηγιών για τις αναδασωτέες εκτάσεις».

9. Τη με αριθμό 7784/3−8−2004 Διαταγή της Διεύθυν−
σης Δασών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «περί 
συνημμένων εγγράφων για δημοσίευση απόφασης άρ−
σης αναδάσωσης».

10. Τη με αριθμό 117080/6353/13−11−2014 με ΑΔΑ 77ΣΕ0−
ΙΒ3 Διαταγή ΥΠΕΚΑ «περί διαδικασίας άρσης ή ανάκλη−
σης αποφάσεων αναδάσωσης» η οποία κοινοποιήθηκε 

δυνάμει της με αριθμό 1112/9−1−2015 Διαταγής της Δι−
εύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. 
καθώς και τη με αριθμό 116477/6078/11−11−2014 Δ/γη ΥΠΕ−
ΚΑ για το ίδιο θέμα η οποία κοινοποιήθηκε βάσει της 
με αριθμό 108202/21−11−2014 Διαταγής της Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ.

11. Τη με αριθμό 4/06−02−2015 (ΦΕΚ: 06−02−2015) πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα οριζόμενα 
των υπ’ αριθ. 11237/9−2−2015 και 11675/10−02−2015 εγγρά−
φων της Δ/νσης Διοίκησης − Τμήματος Προσωπικού 
Α.Δ.Μ.Θ. «περί άσκησης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
της Α.Δ.Μ.Θ», καθώς και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ Α΄/93).

12. Τη με αριθμό 13197/17−02−2015 Διαταγή της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. 
«περί άρσης αναδασωτέας».

13. Τη με αριθμό 951/1−2−2014 απόφαση − με εντολή 
Γενικού Γραμματέα της Δ/νσης Δασών Νομού Χαλκι−
δικής − περί Κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας (ΦΕΚ 
96/1−3−2012/Δ΄) δημοσίου δάσους συνολικού εμβαδού 
Ε=4.935,11 τ.μ. αποτελούμενη από τις επιμέρους εκτάσεις 
Ε1 εμβαδού Ε1 =4.096,51 τ.μ. που αποτελεί τμήμα του με 
αριθμό 1248 τεμαχίου αναδασμού Αγίου Προδρόμου και 
Ε2 εμβαδού Ε2=838,60 τ.μ. που αποτελεί τμήμα του με 
αριθμό 1628 τεμαχίου αναδασμού Αγίου Προδρόμου, που 
βρίσκεται στη θέση «Τουρτούρα» ή «Γήπεδο» Τοπικής 
Κοινότητας Αγίου Προδρόμου του Δήμου Πολυγύρου 
Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής

14. Τη με αριθμό 33464πε/11−03−2015 αρνητική εισήγηση 
του Δασαρχείου Πολυγύρου περί ανάκλησης διοικητι−
κής πράξης σε εξέταση του από 11−12−2014 αιτήματος 
του Αστερίου Γραμμένου προς το Γενικό Γραμματέα 
Α.Δ.Μ.Θ., με την οποία διαφωνούμε (την εισήγηση) ως 
προς τη μη συνδρομή των νομίμων προϋποθέσεων ανά−
κλησης της σχετικής απόφασης Κήρυξης ως αναδασω−
τέας για την έκταση Ε1.

15. Τα στοιχεία του φακέλου της εξεταζόμενης υπό−
θεσης καθώς και της σχετικής Υπηρεσιακής αλληλο−
γραφίας και ειδικότερα σε ,τι αφορά τη με αριθμό 351/
12−01−2015 διαταγή μας προς το Δασαρχείο Πολυγύρου, 
το με αριθμό 33444/29−12−2014 ερώτημα του Δασαρχείου 
Πολυγύρου, το με αριθμό 349/27−01−2015 ερώτημα μας 
καθώς και τη με αριθμό 10471/27−02−2015 Διαταγή της 
Δ/νσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Α.Δ.Μ.Θ. 
περί απάντησης επί των σχετικών ερωτημάτων.

16. Τη με αριθμό 6037/31−03−2015 έκθεση τεκμηρίωσης 
απόψεων της Δ/νσης Δασών Νομού Χαλκιδικής περί 
μερικής ανάκλησης και άρσης της αναδασωτέας ιδιό−
τητας για την έκταση Ε1 εμβαδού Ε1 =4.096,51 τ.μ. που 
περιλαμβάνεται στη με αριθμό 951/1−2−2014 απόφαση − 
με εντολή Γενικού Γραμματέα της Δ/νσης Δασών Νομού 
Χαλκιδικής − περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, 
αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση και άρση της αναδασωτέας ιδιό−
τητας για την έκταση Ε1 εμβαδού «τεσσάρων χιλιάδων 
ενενήντα έξι τετραγωνικών μέτρων και πενήντα ενός 
εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου» (Ε1 =4.096,51 τ.μ.) 
υπό στοιχεία Α−Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−Η−Θ−Ι−Κ−Λ−Μ−Ν−Α που απο−
τελεί τμήμα του με αριθμό 1248 τεμαχίου αναδασμού 
Αγίου Προδρόμου που περιλαμβάνεται στη με αριθμό 
951/1−2−2014 απόφαση − με εντολή Γενικού Γραμματέα 
της Δ/νσης Δασών Νομού Χαλκιδικής − περί Κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας (ΦΕΚ 96/1−3−2012/Δ΄) δημο−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 929

σίου δάσους συνολικού εμβαδού «τεσσάρων χιλιάδων 
εννιακοσίων τριάντα πέντε τετραγωνικών μέτρων και 
ένδεκα εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου» (Ε=4.935,11 
τ.μ.) υπό στοιχεία Α−Β−Γ−3−2−1−Ζ−Η−Θ−Ι−Κ−Λ−Μ−Ν−Α αποτε−
λούμενη από τις επιμέρους εκτάσεις Ε1 εμβαδού «τεσ−
σάρων χιλιάδων ενενήντα έξι τετραγωνικών μέτρων και 
πενήντα ενός εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου» (Ε1 
=4.096,51 τ.μ.) υπό στοιχεία Α−Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−Η−Θ−Ι−Κ−Λ−Μ−
Ν−Α που αποτελεί τμήμα του με αριθμό 1248 τεμαχίου 
αναδασμού Αγίου Προδρόμου και Ε2 εμβαδού «οχτα−
κοσίων τριάντα οχτώ τετραγωνικών μέτρων και εξήντα 
εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου» (Ε2=838,60 τ.μ.) 
υπό στοιχεία 1−2−3Τ−Δ−Ε−Ζ−1 που αποτελεί τμήμα του με 
αριθμό 1628 τεμαχίου αναδασμού Αγίου Προδρόμου, που 
βρίσκεται στη θέση «Τουρτούρα» ή «Γήπεδο» Τοπικής 
Κοινότητας Αγίου Προδρόμου του Δήμου Πολυγύρου 
Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, ως απεικονίζεται 
στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφασή μας και 
αναπόσπαστο τμήμα αυτής, εξαρτημένο από το Εθνικό 
Τριγωνομετρικό Δίκτυο της Χώρας τοπογραφικό σχε−
διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 σε Σύστημα Συντεταγμένων 
ΕΓΣΑ 87, διότι:

Η έκταση Ε1 εμβαδού Ε1 =4.096,51 τ.μ. υπό στοιχεία 
Α−Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−Η−Θ−Ι−Κ−Λ−Μ−Ν−Α αποτελεί τμήμα του με 
αριθμό 1248 τεμαχίου αναδασμού Αγίου Προδρόμου 
έτους 1979−1980 το οποίο παραχωρήθηκε στον Νικόλαο 
Ουζούνη του Γεωργίου, ενώ το με αριθμό 1628 τεμάχιο 
ουδέποτε παραχωρήθηκε ως αναφέρεται στο με αριθμό 
05/1498/06−10−2014 έγγραφο του Τμήματος Τοπογραφί−
ας − Εποικισμού − Αναδασμού Νομού Χαλκιδικής.

Για την έκταση Ε1 εμβαδού Ε1 = 4.096,51 τ.μ. υπό στοι−
χεία Α−Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−Η−Θ−Ι−Κ−Λ−Μ−Ν−Α ισχύουν οι διατά−
ξεις του εδαφίου (β) της παρ. 2 του άρθρου 49 του
Ν. 4280/2014 Βάσει των οποίων ορίζεται ότι: «Μετά την 
παρ. 16 του άρθρου 36 του ν. 4061/2012, όπως ισχύει, 
προστίθεται νέα παράγραφος 17 ως εξής: 17. Δεν υπά−
γονται στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας διαθέ−
σιμα ή κοινόχρηστα ακίνητα δασικού χαρακτήρα που 
διατέθηκαν ως κληροτεμάχια και εκχερσώθηκαν για το 
λόγο αυτόν πριν την ισχύ του παρόντος νόμου, καθώς 
και εκτάσεις δασικού και χορτολιβαδικού χαρακτήρα 

της περίπτωσης Α΄ της παραγράφου 5 του όρθρου 3 
του Ν. 998/1979, όπως ισχύει, που περιελήφθησαν στον 
κτηματολογικό πίνακα κυρωμένου αναδασμού του άρ−
θρου 15 του Ν. 647/ 1977 (Α΄ 242) και έχουν αποδοθεί 
σε δικαιούχους. Διοικητικές πράξεις που εκδόθηκαν, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας για 
την προστασία τους ανακαλούνται.».

Επίσης, εκ των στοιχείων του φακέλου της υπόθε−
σης προκύπτει ότι η έκταση Ε1 εκχερσώθηκε τμηματικά 
από την προϋφιστάμενη δασική Βλάστηση Δρυός με 
υπόροφο αεκρύλλων πλατύφυλλων μέσου συνολικού 
Βαθμού συγκόμωσης 0,80 που έφερε, τμηματικά από το 
έτος 1945 και πριν την έναρξη ισχύος του Ν. 4061/2012 
(22−03−2012).

Σε ό,τι αφορά την έκταση Ε2 εμβαδού Ε2=838,60 τ.μ. 
υπό στοιχεία 1−2−3−Γ−Δ−Ε−Ζ−1 δεν ισχύουν οι διατά−
ξεις του εδαφίου (Β) της παρ. 2 του άρθρου 49 του Ν. 
4280/2014, δεδομένου ότι συμπεριλαμβάνεται στο με 
αριθμό 1628 τεμάχιο το οποίο ουδέποτε παραχωρήθη−
κε και που αναφέρεται στους πίνακες του Τμήματος 
Τοπογραφίας − Εποικισμού − Αναδασμού Νομού Χαλ−
κιδικής ως έκταση εκτός αναδασμού διαφόρων ιδιο−
κτητών. Δοθέντων των ανωτέρω, για την έκταση Ε2 
δεν ανακαλείται η με αριθμό 951/1−2−2014 απόφαση − με 
εντολή Γενικού Γραμματέα της Δ/νσης Δασών Νομού 
Χαλκιδικής − περί Κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας.

Τα ανωτέρω στοιχεία απεικονίζονται στο προσαρτη−
μένο στην παρούσα απόφαση και αναπόσπαστο τμή−
μα αυτής, εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό 
Δίκτυο της Χώρας τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:1000 σε Σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Θεσσαλονίκη, 31 Μαρτίου 2015 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ



930 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 931

    Αριθμ. 5094/1092 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέου δάσους συνολικού εμβαδού 

1450 τ.μ. που βρίσκεται στην θέση «Ελληνικά» Κα−
τελειού Τοπικής Κοινότητας Μαρκόπουλου Δημοτι−
κής Ενότητας Ελειού Πρόννων Δήμου Κεφαλλονιάς 
Π.Ε. Κεφ/νιάς.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ−ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ  

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289Α/79) «περί 

προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της 
χώρας και συγκεκριμένα:

α) Του άρθρου 38 παρ. 1, 2α και 2δ,
β) Του άρθρου 41 παρ. 1 και 3
3. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης»

4. Τις διατάξεις του Π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/27−12−2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον−
νήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

5. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/Α/2003) 
«Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτι−
ση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων 
επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες 
διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8−8−2014) 
«Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση−
Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθε−
σίας και άλλες διατάξεις».

7. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας αριθμ.:
α) 160417/1180/8−7−1980 και β) 182447/3049/24−9−1980.

8. Την αριθμ. 5751/11−2−2015 δ/γη Υπουργού Εσωτερικών 
και Διοικητικής Ανασυγκρότησης «περί άσκησης καθη−
κόντων των Γ.Γ.Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι. από τους αρχαιότερους 
Γ. Δ/ντές των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων», κατόπιν 
της αριθμ. 4 πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου της 
6.2.2015 (ΦΕΚ 24/Α΄/6.2.2015), σύμφωνα με το άρθρο 56 
του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄/14.4.2014).

9. Την εισήγηση της Δ/νσης Δασών Κεφαλληνίας με 
αριθμ. 5084/1092/12−3−2015 με την οποία προτείνεται η 

κήρυξη της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφα−
σίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με σκοπό τη διατήρηση 
του δασικού χαρακτήρα αυτού δια προστατευτικούς και 
υδρονομικούς σκοπούς, τον αποκλεισμό διάθεσής του 
για άλλη χρήση, την αποκατάσταση της καταστραφεί−
σας δασικής βλάστησής του με φυσική ή τεχνητή ανα−
γέννηση, το δάσος δύο τμήματων συνολικού εμβαδού 
1450 τ.μ. και συγκεκριμένα τμήμα Α εμβαδού εννιακοσίων 
δέκα τετραγωνικών μέτρων (910 τ.μ.) και τμήμα Β εμβα−
δού πεντακοσίων σαράντα τετραγωνικών μέρων (540 
τ.μ.), που καταστράφηκαν από εκχέρσωση − υλοτομία 
και στην συνέχεια διαμόρφωση με σκοπό την δημιουρ−
γία δρόμου, που που βρίσκονται στην Θέση «Ελληνικά» 
Κατελειού Τοπικής Κοινότητας Μαρκόπουλου Δημοτικής 
Ενότητας Ελειού Πρόννων Δήμου Κεφαλλονιάς Π.Ε. Κεφ/
νιάς και προσδιορίζονται με διαγράμμιση στο συνημμένο 
απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ κλίμακας 1:5000 και έχουν όρια 
το τμήμα Α:

Ανατολικά: Με. αγροτική .έκταση 
Δυτικά: Με υδατόρεμα και δάσος
Βόρεια: Με Επαρχιακό δρόμο. 
Νότια: Με δάσος
και το τμήμα Β:
Ανατολικά: Με αγροτική και αμμώδη έκταση
Δυτικά: Με υδατόρεμα και δάσος
Βόρεια: Με δάσος
Νότια:. Με αμμώδη έκταση
Κατά της απόφασης αυτής δύναται να ασκηθεί αίτηση 

ακύρωσης ενώπιον του (οικείου) τριμελούς Διοικητικού 
Εφετείου εντός εξήντα ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσης ή κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ−
νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ τ.Α΄ 98/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 19 Μαρτίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 



932 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001070605150008*


